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سفر »رکس تیلرسون« به عربستان قاعدتاً در ادامه برنامه ای است 
که رئیس جمهور آمریکا روز جمعه 21 مهرماه از آن به عنوان »استراتژی 
جدید آمریکا درباره ایران« یاد کرد. ترامپ در آن اظهارات از بازسازی 
جبهه ای غربی- عربی علیه ایران سخن گفته بود که همه می دانستند 
مصداق واژه عربی او فقط »عربستان سعودی« است. تیلرسون در این 
سفر وانمود کرد که به راه حل »محدودسازی ایران« نزدیک شده است 
اما واقعیت آن است که سفر او در نهایت یکی از چندین سفری بود که 
مقامات آمریکایی طی ماه های اخیر به ریاض داشته اند و نه چیزی بیش 

از آن. در خصوص این موضوع نکاتی وجود دارد:
1- برخلاف آنچه تصور می شــود، ســخنان ترامپ مبنی بر ایجاد 
جبهه ای جدید مرکب از کشورهای سطح بین الملل و کشورهای سطح 
منطقه از یک سو سخن جدیدی نبود چرا که اصل جبهه سازی فراگیر 
علیه ایران از زمان رونالد ریگان در دستور کار مقامات آمریکا بوده است 
و برای موفقیت سخنان ترامپ، کافی است نگاهی به کارنامه آمریکا در 
مواجهه با ایــران بیاندازیم. وقتی مقامات آمریکایی، پس از چهار دهه 
خصومت و جبهه ســازی ضدایرانی اعتراف می کنند که باید برای مهار 
قدرت رو به افزایش ایران فکری کرد به این معناست که این سیاست ها 
موفق نبوده اند. از سوی دیگر امروز تجدید جبهه سازی گذشته تا حد 
زیادی دور از دسترس آمریکا قرار دارد. امروز حتماً اعضای جبهه ای که 
ترامپ می خواهد علیه ایران تشکیل بدهد از اعضای جبهه ای که بطور 
متناوب در زمان های ریگان، کلینتون، بوش و اوباما علیه ایران همداستان 

شدند، کمتر است.
امروز وقتی آمریکا می گوید جبهه ای بین المللی حول محور آمریکا، 
منظورش فقط ســه کشور اروپایی است؛ انگلیس، فرانسه و آلمان. کما 
اینکــه وقتی از جبهه ای منطقه ای علیه ایران ســخن می گوید دقیقاً 
منظورش رژیم صهیونیستی و دولت سعودی است. بر این اساس می توان 
گفت امروز به نسبت دوره بوش »محیط خطر« برای ایران کوچکتر است 
و به همین میزان هم »محیط عمل« برای آمریکایی ها کوچک می باشد. 
اگر بخصوص به وضع منطقه نــگاه بیاندازیم درمی یابیم که رژیم های 
صهیونیســتی و سعودی بشدت درگیر بحران نظامی- امنیتی هستند 
و حال آنکه ایران طی 30 ســال گذشته درگیر بحران نظامی- امنیتی 

نشده است.
2- برخلاف آنچه تصور و تبلیغ می شود و در بعضی از محافل ایرانی 
هم بازتاب پیدا کرده، ترامپ به هیچ وجه در مقایســه با جرج بوش- 
رئیس جمهور سالهای 2000-2008 آمریکا- خطرناک به حساب نمی آید و 
استراتژی و عملکرد او برای ایران به هیچ روی خطرناک تر از استراتژی و 
عمل  بوش نیست. جرج بوش در سخنرانی اول سال 2001 خود در کنگره، 
ایران را یکی از سه محور شرارت نامید و متعاقباً به نیروهای خود در عراق 
که در آن زمان، نزدیک به 300 هزار نفر بودند دستور شلیک به هر ایرانی 
که در عراق دیده شــود داد و پس از آن ظرفیت بزرگی را در دو سطح 
منطقه ای و بین المللی علیه ایران پای کار آورد و البته به زودی از آنچه 
گفته بود عقب نشست. این در حالی است که امروز ترامپ پس از مدت ها 
واژه پراکنی علیه ایران، حرف های درشت را کنار می گذارد و تنها از تحریم 
سپاه و تلاش برای اعمال کنترل بر موشک های ایران سخن می گوید و 
از همگنان اروپایی و منطقه ای خود ملتمسانه می خواهد که فکری برای 
مهار نفوذ پرسرعت ایران در منطقه بکنند. البته آمریکایی ها همیشه 
علیه ایران عمل کرده و از هیچ اقدام ممکنی علیه ما فروگذار نکرده اند 
و از این پس هم نخواهند کرد. اما در اینجا سخن بر سر دشمنی ورزیدن 
آمریکا نیست که در این نه تردیدی وجود دارد و نه علاجی. پرسش این 
است که آیا ما در مواجهه با آنچه دونالد ترامپ بعنوان استراتژی آمریکا 
می نامد، توان مقابله داریم یا خیر؟ بعضی با ارجاع مخاطب به »روانشناسی 
ترامپ« و شخصی کردن استراتژی اعلام شده از سوی او وانمود می کنند 
که ما با وضع جدیدی که تاکنون سابقه نداشته مواجه شده ایم و از این رو 
باید تجدیدنظری در روش های پیشین خود بنمائیم تا از خطرات دوره 4 یا 
8 ساله ریاست جمهوری یک فرد محاسبه ناپذیر و جسور مصون بمانیم! 
اما واقعیت این است که ما در مقایسه با شرایط سال های 2001 تا 2004 و 
فضای روانی که ماجرای انفجار برج های دو قلوی منهتن پدید آورده بود 
و آمریکا و انگلیس چند صد هزار نیروی نظامی جدید وارد کشورهای 
هم مرز با ایران کرده بودند، شرایط امروز برای ما خیلی آسان تر است و 

استراتژی ترامپ از اثربخشی کمتری برخوردار است.
3- در جریان سفر تیلرسون به ریاض و در جریان مکالمه های متعدد 
و اعلام شده مقامات وزارت خارجه آمریکا با مقامات منطقه بویژه مقامات 
بغداد، رابطــه ایران و عراق در زیر ذره بین قرار گرفت و بصورتی اعلام 
نشده معلوم شد که آمریکا، عربستان، رژیم صهیونیستی و اروپا، رمز 
مهار قدرت منطقه ای ایران را »عراق« قرار داده اند. بر این اساس دیروز 
رادیو فردا در جمعبندی سفر 29 مهرماه وزیر خارجه آمریکا به ریاض را 
به گونه ای که در تیتر آن نیز آمد »تلاش برای ایجاد محور سعودی-عراق 
در برابر ایران« اعلام کرد. کما اینکه دیروز وزیر امور خارجه آمریکا گفت 
از عبادی خواسته تا از ایران فاصله گرفته و به عنوان یک کشور عرب به 

همکاری با عربستان و محور عربی بیندیشد. چرا؟
عراق از چند جهت در استراتژی مهار ایران اهمیت ویژه دارد. عراق 
تنها کشور منطقه است که دوبار در پنجاه سال گذشته با ایران درگیر 
شــده و به صورت یک محور اساسی در مهار ایران عمل کرده است به 
همین میزان واقعا ظرفیت دارد تا علیه مجموعه مقابل خود که هم اینک 
خواه ناخواه عربستان است عمل کند. بر این اساس آنان می خواهند با 
نزدیک کردن روابط بغداد- ریــاض تا حد زیادی از اثرگذاری عراق بر 
عربستان- به خصوص به بخش شرقی شیعه نشین آن- ایمن شوند و از 

سوی دیگر اگر بتوانند آن را از ایران دور نمایند.
یک جنبه مهم دیگر عراق جنبه ژئو استراتژیکی و ژئو فرهنگی عراق 
برای ایران است از جنبه جغرافیای طبیعی این عراق است که ایران را به 
مناطق غربی مسلمانان و منطقه عربی وصل می کند و این امکان را پدید 
می آورد که در یک دوره کوتاه رابطه ایران و عراق به رابطه ای راهبردی 
تبدیل شود. از جنبه جغرافیای فرهنگی، عراق نزدیک ترین فرهنگ به 
ایران داشــته و عناصر همساز و همسانی نظیر تشیع، مرجعیت، حوزه 
علمیه، عتبات عالیات و اربعین، وحدت راهبردی ایران و عراق را نوید 

می دهد.
در این میان جدای از اظهارات مقامات، ســخن این اســت که آیا 
می توان جلوی راهبردی شــدن روابط تهران - بغداد را گرفت؟ آیا در 
عمل می توان مانع نفوذ راهبردی ایران در عراق شــد؟ برای رسیدن به 
پاسخ کافی است که وضع کنونی عراق و روند وضع امنیتی سیاسی، آن 
را مورد ملاحظه قرار دهیم. در همین روزها عراق با کمک ایران بر یک 
فتنه قوی تجزیه طلبانه پیروز شــد و توانست با هزینه ای بسیار اندک 
تمامیت ارضی و اقتدار سیاســی خود را حفظ کند و این در حالی است 
که آنان که امروز در سخنان و وعده های چرب و نرم خود از امثال »حیدر 
العبادی« می خواهند از ایران فاصله بگیرد در همین فتنه در کنار مسعود 
بارزانی بوده و تنها زمانی که آن فتنه شکست خورد، از تمامیت ارضی 
عراق دم زدند؛ خب مگر عراقی ها قدرت تشــخیص ندارند که دوست 
و دشــمن خود را از یکدیگر باز شناسند بنابراین می توان گفت توطئه  
جداسازی عراق از ایران و سد نفوذ معنوی و حمایت آمیز ایران در عراق 

به شکست می انجامد.
4- همیشه در بحث مهار قدرت ایران، تکیه اصلی روی وضع داخلی 
ایران بوده است. از زمان ناصرالدین شاه تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی، 
انگلیسی ها و ســپس آمریکایی ها در بسط سیطره خود بر ایران بیش 
از اســتفاده از زد و بندهای خارجی به چهره هایی نظیر »میرزاآقاخان 
نوری«، »ســیدضیاء طباطبایی« و »اسداله  علم« متکی بودند. در دوره 
اخیر نیز آمریکایی ها بیش از استفاده از اهرم های بین المللی و منطقه ای 
به وضع داخلی ایران و شخصیت های موثر و نهادهای ذی نفوذ آن چشم 
دوخته اند. بر این اساس برای به شکست کشاندن طرح های ضدایرانی 
آمریکا و وابستگان بین المللی و منطقه ای آن، استحکام مواضع مسئولین 
ارشد و حفظ محوریت رهبری نظام کاملا موضوعیت دارد. وقتی غرب 
ســپاه را که کلید اقتدار مسلمانان و به ویژه ایران اسلامی است  هدف 
می گیرد، می داند که ســپاه را در محیط بیرونی نمی توان تضعیف کرد، 
تضعیف آن فقط در داخل امکان پذیر است. وقتی آمریکا از ضرورت مهار 
قدرت نظامی و به خصوص توان موشکی ایران سخن می گوید نمی تواند 
با کمک عربستان و رژیم صهیونیستی و سه کشور اروپایی که هیچ گاه 
جدا از آمریکا دیده نشده اند، به این آرزو دست پیدا کند. تکیه آمریکا 
به بعضی از مسئولان ایرانی است که با تحلیل خطا نشان می دهند آماده 

پذیرش تحمیل تازه هستند.

ترامپ - روحانی
رابطه حرف و عمل

غُرغُر

سعدالله زارعی

* رئیس جمهور کشــورمان در جواب سخنان واهی و یاوه گویی های 
ترامپ رئیس جمهور آمریکا فهرستی از جنایت های آمریکا را یادآوری 
کردند.کاش چند سال قبل هم در مذاکره با آمریکا با همین نگاه برجام 

را پیش می بردند و به نتیجه می رساندند.
0912---6111
* در برجام آمریکا مرتب حمله می کند و ما در مقام دفاع قرار گرفته ایم 
در حالی که باید برعکس باشد یعنی ما باید برای انجام تعهدات برجامی 

آمریکا ضرب الاجل تعیین بکنیم تا بتوانیم نتیجه بگیریم.
میرهاشمی
* متأســفانه برجام به چماقی تبدیل شده که آمریکا مدام بالای سر 
ایران نگه خواهد داشــت. یعنی ضمن اینکه تحریم ها را برنمی دارد و 

تحریم های جدیدی اضافه می کند از برجام هم خارج نخواهد شد.
0912---0530
* مواضع ترامپ در مورد برجام کاملاً آشکار است. ولی اروپایی ها مواضع 
منافقانه ای دارند که در ظاهر تقابل با آمریکاست ولی در باطن مقابله 
با نظام جمهوری اسلامی است. تأسف آور این است که چنین مواضعی 

مورد پذیرش ساده لوحانه بعضی ها قرار گرفته است!
0915---1713
* وقتی قدرت موشکی و توان بازدارندگی کشور از سوی بعضی ها در 
داخل به دلیل جنگ قدرت و منافع حزبی مورد خدشــه قرار گرفت 
طبیعی بود که دشــمن گستاخ شــود و یاوه گویی کند. باید دید چه 

کسانی در داخل شمشیر دشمن را تیز کردند.
0914---9590
* آقای زنگنه! بگذارید مردم با واقعیت های تلخ برجام آشــنا شــوند. 
بیــش از این خلاف واقع به مــردم تحویل ندهید. ما هنوز در تحریم 
به ســرمی بریم. نمی توانیم نفت بفروشــیم و پول دریافت کنیم. البته 
اروپا کالاهای بنجل و غیر بنجل خود را وارد ایران می کند و در نتیجه 
کارخانه های ما یکی پس از دیگری ورشکسته می شوند. این یک تجارت 
سالم نیست. بگذارید مردم به خباثت غرب پی ببرند. برجام همان اسب 

زین شده و افسار پاره برای ما شد که آن وقت کیهان می گفت.
نیکنام و 7977---0912

* از دستگاه قضایی درخواست می شود با ضاربان دو روحانی در تهران 
که یکی از آنها به شــهادت رسید را در اسرع وقت محاکمه و به اشد 

مجازات محکوم کنند، تا این باب جسارت و تعرض بسته شود.
0912---5364
* دو ماه اســت که استان چهار محال وبختیاری استاندار ندارد و این 
منطقه با سرپرست اداره می شود. مجمع نمایندگان استان و دولتمردان 
چه می کنند؟ چرا دست روی دست گذاشته اند و به فکر مردم نیستند؟
0913---8350
* با وجودی که رهبر معظم انقلاب بر عدم خام فروشی نفت تأکید کرده و 
 می کنند ولی متأسفانه مدیرعامل شرکت ملی نفت با افتخار از خام فروشی نفت 

صحبت می کند!
0912---9280
* در دولت کسی که شعار می دهد بهشت زوری نیست کاری می کنند 
که سفر هم وطنان به سواحل ترکیه و شهرهای مسئله دار این کشور و 
نیز ارمنستان، گرجستان، روسیه و... به مراتب ارزان تر از سفر زیارتی 
به عراق تمام شــود. دیدیم که بخشــنامه کردند بلیت اتوبوس ها به 
مقصد مرزهای غربی کشــور در ایام اربعین امام حســین)ع( دو برابر 

محاسبه شود.
0919---8895
* راهپیمایی اربعین حسینی یکی از باشکوه ترین و بزرگترین راهپیمایی 
چند میلیونی اســت که در هیچ کجای دنیا ســابقه ندارد. لازم است 
دلسوزان دو کشور برادر ایران و عراق با جهت دهی های مثبت، آن را 
به فریاد علیه ســتمگران تبدیل و نمایشــی همچون روز قدس و 22 

بهمن را در برابر دیدگان دشمنان آل الله قرار دهند.
حسین بهبودی- طاهر فرخ
* در برخی از مســاجد شهرهای کشور اخیراً باب شده به جای مهر 
تربت آقا اباعبدالله)ع( از ســنگ های چینی به بهانه بهداشتی تر بودن 
استفاده می شود. آیا این جنگ نرم دشمن برای کاستن از ارزش تربت 

حضرت سیدالشهدا)ع( در ذهن و دل مردم نیست؟
0912---4470
* دولت ســال قبل 35 درصد به حقوق مجموعه کارکنان خویش در 
حوزه دولت و پاستوری ها اضافه کرد ولی از قولی که برای یکسان سازی 

حقوق بازنشستگان در سال قبل دادند هیچ خبری نیست. چرا؟!
0916---2805

* اخبار تجاوز به کودکان در ایران وجهه متمدن و اصیل ملت مؤمن 
ایران را به مخاطره انداخته است. درحالی که این اتفاقات در مقیاس 
وسیع تر در سرتاسر دنیا حتی در کلیساهای غرب اتفاق می افتد. چرا 
اخبار این گونه حوادث نادر و تلخ در ایران تیتر اول می شوند تا بازیچه 

دست مدعیان حقوق بشر غربی بشود؟
مهاجری از آلمان
* اگر وزیر راه و شهرسازی می گوید مسکن مهر پردیس متقاضی ندارد 
چرا به درخواســت تجمع متقاضیان پاسخ نمی دهند تا نشان دهند 
چقدر متقاضی برای تحویل سریع تر مسکن خود حضور پیدا می کنند؟
0939---9033

* بیکاری جوانان، فقر، شــکاف طبقاتی، زباله گردی برخی جوانان از 
روی استیصال و فقر، بالا رفتن سن ازدواج، اعتیاد، قاچاق و... در استان 
کرمانشــاه از حد هشدار گذشته است و این استان علی رغم موقعیت 
استراتژیک و امکانات خدادادی کم نظیر، دارای چنین مشکلات عدیده 

است و رسیدگی و توجه مسئولان را به طور جد می طلبد.
0918---3888
* از تمامی کسانی که تسهیلاتی برای پیاده روی زائرین اربعین حسینی 
فراهم می کنند تقدیر و تشکر می کنم و خداوند از کسانی که به جای 

کمک به تسهیلات زوار، سنگ اندازی می کنند نگذرد!
میرشمسی گلستان
* روزنامه های چهارشــنبه 96/8/3 نوشتند امسال همه مردم حداقل 
50 هزار تومان ســود ســهام عدالت را دریافت می کنند. خدا را شکر 
یارانه ما فرهنگیان بازنشسته را قطع کرده اند و به جای آن سود اندک 

سهام عدالت را پرداخت می کنند!
فرهنگی بازنشسته استان مازندران
* مسئول آموزش و پرورش شهرستان قائن که بعد از 36 سال سنوات 
خدمت حکم بازنشستگی او صادر شده حاضر به ترک مسئولیت نشده 
و در این مدت دو نفر از معاونین خود را به منظور بهره مند شــدن از 
مزایای بیشتر و در پست های مدیریتی مدارس به کار گرفته است. این 

چه نوع اصلاح طلبی ای است که به قانون تمکین نمی کنند؟
0915---0537
* بعد از اینکه 8 میلیون تومان ارثیه پدری ام به حسابم واریز شد یارانه ام 

را قطع کردند! چطور به حساب نجومی بگیران سرک نمی کشند؟!
0912---2482
* از سازمان برنامه و بودجه درخواست می شود ردیفی در بودجه سالانه 
برای افراد بازنشسته ای که فوت می کنند در نظر بگیرند تا خانواده های 
داغدار، دغدغه هزینه کفن و دفن و مجلس ختم نداشته باشند. یکی از 
بستگان شهریورماه فوت کرد، خانواده اش جلوی هر کس و ناکس دست 
دراز کردند تا کمک کنند و 12 میلیون قرض روی دستشان گذاشته 

شد! هرچه دوندگی کردند تا از شرمندگی خارج شوند نتوانستند!
رجب پور- مرودشت

استقبال سرد از تیلرسون در عراق
به خاطر اظهارات ضدایرانی  وی

یک روزنامه آمریکایی تصریح کرد اظهارات ضدایرانی تیلرسون موجب 
شد تا او در سفر به عراق، مورد استقبال گرم قرار نگیرد.

این روزنامه نوشت: »رکس تیلرسون« وزیرخارجه آمریکا بعد از یک سفر 
کوتاه مدت 2 ساعته به افغانستان؛ وارد عراق شد اما در بغداد مورد استقبال 
گرم قرار نگرفت. دولت عراق مخالف دستور کار آمریکا برای منزوی ساختن 

تهران، یکی از متحدان مهم بغداد است.
نیویورک تایمز سپس تشریح می کند: چالش های دیپلماتیک  آمریکا در 
عراق، میدان مینی است از منافع ضد و نقیض. در این میدان مین از یک سو 
»داعش« قرار دارد که آخرین ســنگرهایش را در عراق هم تسلیم کرد و از 
سویی هم گروه های فراوان مخرب در این کشورند که بر سر پر کردن خلأ 

موجود با هم در حال جنگیدن هستند.
هفته گذشته ارتش عراق در یک زورآزمایی با بارزانی، شهر »کرکوک« 

را از تصرف آنها درآورد.
در سال 2014 »داعش« در عراق ظهور کرد و در این سرزمین پیشروی 

کرد و تقریبا یک سوم از خاک این کشور را تحت تصرف خود درآورد.
شــبه نظامیان داخل عراق را سرلشکر »قاسم سلیمانی« فرمانده ایرانی 

آموزش داده و هدایت می کند.
حتی بعضی از قانونگذاران عراقی این شــبه نظامیان را بازوی »ســپاه 

پاسداران« می دانند.
البته این نیروهای نظامی مردمی از فرماندهی ارتش عراق هم دســتور 
می گیرند و در پاســگاه های ارتش عراق پرچم ها و بنرهای مذهب »تشیع« 

را برافراشته می کنند.
عبادی هم از این میلیشیاها حمایت کرده و در بیانیه ای گفته است: »این 
نظامیان، هم میهنان عراقی ما هستند که جانشان را در راه دفاع از میهن نثار 
کرده اند. هیچ طرفی حق ندارد در امور داخلی عراق دخالت کند و یا تصمیم 

بگیرد که عراقی ها چه کار باید بکنند.«
تیلرســون در یک کنفرانس خبری در ریاض که »عادل الجبیر« وزیر 
خارجه عربســتان هم در آن حضور داشت اعلام کرد: »میلیشیاهای ایرانی 
که در عراق حضور دارند حالا که جنگ با داعش رو به انتهاســت؛ باید به 

خانه شان برگردند.«
البته مشــاوران تیلرسون متعاقبا سعی کردند که قضیه را لوث کنند و 
گفتند که تیلرسون در این اظهارنظر منظورش این بود که فرماندهی ارتش 

عراق باید یک زنجیره متحد باشد.
امــا دولت »ترامپ« که همــواره مواضعش در مورد ایران کاملا قاطع و 
سرسختانه است به دفعات تحرکات ایران در منطقه را تقبیح و تهدید کرده 
که توافق هسته ای ایران را منسوخ خواهد کرد. این مواضع تند ترامپ علیه 

ایران، عراقی ها را ناراحت کرده است.
»احمد الاسدی« ســخنگوی نیروهای بسیج مردمی عراق در پارلمان 
عراق اظهارات تیلرسون را غیرقابل قبول و یک اتهام زنی دروغ نامیده و گفت: 

»اظهارات تیلرسون ناشی از خامی و بی تجربگی اوست«. 
با همین هدف عبادی به منظور تحکیم روابط کشورش با عربستان؛ روز 

یکشنبه وارد ریاض شد و تیلرسون هم همزمان در ریاض حضور داشت.
تیلرســون صبح روز دوشنبه محرمانه با یک هواپیمای نظامی از ریاض 
وارد افغانستان شد. این سفر دزدکی فقط 2 ساعت طول کشید و تیلرسون 
فقط در اصلی ترین پایگاه هوایی آمریکا در افغانستان مستقر شد و در آنجا با 
مقامات این کشور دیدار کرد. سفر تیلرسون به عراق هم از پیش اعلام نشده 
بود. دزدکی بودن این سفرها به دلیل ناآرام بودن اوضاع این کشورهاست. بعد 
از 15 سال جنگ و از دست رفتن هزاران انسان و صرف هزارها میلیارد دلار؛ 
هنوز آمریکا در هر دو کشور با مشکلات سرکش و رام نشدنی مواجه است.

تیلرسون در افغانستان حتی به سفارت آمریکا در کابل که به شدت 
تحت محافظت قرار دارد و یا حتی به کاخ  ریاســت جمهوری که آن هم 
تحت مراقبت شدید حفاظت می شود نرفت. این سفرهای دزدکی خود 
گواه آن است که حضور آمریکا همچنان با مشکلاتی جدی همراه است.

شرکت های اروپایی: وضعیت تحریم ها
بدتر از سال 2009 است

برخلاف ادعای کاهش تحریم ها در پســابرجام، شــرکت های اروپایی 
می گویند وضعیت تحریم ها و مشکلات مالی حتی بدتر از سال 2009 است 

که تحریم های جدید علیه ایران اعمال شد.
خبرگزاری رویتر در گزارشــی نوشــت: روحانی ســعی دارد بانک های 

اروپایی را برای معامله با ایران تشویق کند. بسیاری از شرکت های خارجی 
نگران ســرمایه گذاری در ایرانند چرا که با تحریم های یک جانبه آمریکا آنها 
نیز با جریمه مواجه خواهند شــد. در میان شــرکت های اروپایی ایرباس، 
توتال، زیمنس و شــرکت های خودروسازی فرانسوی بعد از توافق هسته ای 
قراردادهایی را با ایران امضا کرده اند. بوئینگ تنها شــرکت آمریکایی است 
که موفق به دریافت مجوز برای ورود به بازار ایران شده است. اما تحریم های 

جدید، نگرانی ها را از بابت قراردادها افزایش داده است.
رویترز نوشت: کمپانی های بین المللی عمده همچنان نگران تأمین مالی 

پروژه هایشان با ایران هستند و از جریمه های بالقوه آمریکا می ترسند.
اندریاس شواتزر رئیس بخش سرمایه گذاری شرکت آرجان کپیتال در 
لندن که از سال 2009 در بازار ایران سرمایه گذاری کرده، گفته: مشکلات 
مالی، آشــفتگی ایجاد کرده است. معاملات هنوز اجرایی نشده است و این 
شــامل قراردادها در بخش انرژی و صنایع است. ما همان وضعیتی را داریم 

که در اواسط 2009 داشتیم. حتی با وضعیت بدتری روبه رو هستیم.
ان بی سی نیوز: ایران در کرکوک

آمریکا را تحقیر کرد
ایران بــا کمک به دولت عراق در بازپس گیری و آزادســازی کرکوک، 

آمریکا را تحقیر کرد.
ان بی سی نیوز در گزارشی به نقل از مقامات آمریکایی و کرد نوشت: چند 
روز بعد از اعلام رویکرد جدید و ســختگیرانه دولت »دونالد ترامپ« علیه 
ایران، یکی از فرماندهان ارشد نظامی با همراهی شبه نظامیان شیعه مسلح 
تحت حمایتش، نقش مهمی را در تصرف یک شهر مهم عراقی از کردهای 

تحت حمایت آمریکا ایفا کرد.
مقامات پیشــین امنیت ملی آمریکا به این شــبکه خبری گفته اند که 
تصرف شهر غنی از نفت کرکوک توسط دولت عراق و شرکای شبه نظامی 
آن، کــه خطر جنگ داخلی را تهدید می کنــد، به معنای ضربه مهلکی به 

آمریکا به دست ایران است.
»علی خدری« )Ali Khedery( مشــاور ســابق سیاســت عراق در 
دولت های »باراک اوباما« و »جورج بوش« رئیسان جمهوری پیشین آمریکا، 
در این زمینه گفت: این یک شکست فاجعه بار برای آمریکا و پیروزی فوق العاده 
برای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است و ثابت کرد که قاسم سلیمانی بار 

دیگر آنچه که می خواهد به دست می آورد.
به گفته مقامات کرد و عراقی وی هفته گذشته به منظور ارزیابی اختلافات 
بین بغداد و کردها بر سر شهر مهم راهبردی کرکوک به این شهر سفر کرد.
مقام های کردستان و مقام های اطلاعاتی سابق آمریکا به ان بی سی نیوز 
گفتند که سلیمانی به مذاکره برای دستیابی به توافقی با یک جناح کردستان 
کمک کرده تا ایست و بازرسی خود را رها کرده و به نیروهای دولتی عراق، 
که مورد حمایت شــبه نظامیان شیعه تحت امر ایران هستند، اجازه دهند 

بدون چون و چرا کرکوک را تصرف کنند.
»سامی عبدالرحمن« نماینده کردستان در واشنگتن به ان بی سی نیوز 
گفت: ما مطمئن هســتیم که قاسم سلیمانی در طراحی، هدایت، نظارت و 

اجرای این توافق نقش داشته است.
وی افزود: ســلیمانی از یک رویکرد هویج و چماق استفاده کرد و علاوه 
بر تهدید نظامی به برخی از عناصر جناح کردستان که مواضع خود را ترک 

کردند، پیشنهاد مشوق هایی را داد.
»معین الکاظمیه« ســخنگوی نیروهای شــبه نظامی شیعه عراقی در 
گفت وگو با ان بی سی نیوز تصدیق کرد سلیمانی در روزهای گذشته در عراق 

حضور داشته تا تنش ها بین نیروهای کرد و عراقی را کاهش دهد.
ان بی سی نیوز افزود: منتقدان، ترامپ را به ضعف در مقابل تاکتیک های دشوار 
ایران متهم می کنند. »مایکل باربرو« ژنرال بازنشسته ارتش آمریکا به ان بی سی 
نیوز گفت این اولین چالش محسوس و واقعی در مقابل دکترین ترامپ در مقابل 
ایران است و ما پاسخ خود را داریم؛ »به نظر می رسد چیزی پشت آن نیست.« 
خدری مشــاور پیشین دولت های بوش و اوباما، در این زمینه گفت: ما 
با اجازه دادن به ایران برای تســهیل تصرف کرکوک توسط نیروهای عراق، 
متحدان کرد میانه روی ســکولار خود را که به غرب گرایش دارند، تضعیف 

کرده ایم. دشمنان مان جسورتر و متحدان ما شکننده خواهند شد.

ان بی ســی نیوز در ادامه گزارش خود آورده اســت: نفوذ ایران در عراق 
همواره امری مســلم بوده و این مسئله ای است که آمریکا چاره ای ندارد و 

باید با آن کنار بیاید.
ان بی ســی نیوز با اشاره به سیاست جدید اعلام شده ترامپ علیه ایران 
و تحریم های جدید علیه ســپاه به نقل از خدری، مشاور دولت های پیشین 
آمریکا آورده است: زمان وقوع حمله به کرکوک اتفاقی نبود. ایران عمداً به 
دنبال به چالش کشیدن و تحقیر ترامپ تنها چند روز پس از هدف قرار دادن 
سپاه بود. تهران به دنبال آزمودن اقدامات ما است و متحدان و دشمنان ما 

به دقت نظاره گر امور هستند.
نه اینکه خود شما
گزینه اول بودید!

سخنگوی فراکسیون امید می گوید گزینه بیست ویکم برای وزارت علوم، 
توان مدیریتی گزینه های اول را ندارد.

بهرام پارسایی در گفت وگو با سایت جماران درباره جلسه وزیر پیشنهادی 
علوم با فراکسیون امید گفت: در جلسه ای که با وزرای پیشنهادی داشتیم، 
صحبت ها، دفاعیات و برنامه های آنها را شنیدیم و جمع بندی نهایی با توجه 
به همه این موارد انجام خواهد گرفت. ایشــان توضیحاتی را ارائه کردند که 
برخی از آنها قانع کننده و منطقی بود اما بخش دیگری از پاسخ هایشــان 

نتوانست نماینده ها را اقناع کند.
وی در همین راســتا تأکید کرد: فراکسیون امید بنا دارد از لحاظ توان 
مدیریتی به این مسئله ورود پیدا کند که از انتظارات جامعه مربوطه است، 

چرا که اگر موضوع سیاسی شود به نفع جامعه و دانشگاهیان نخواهد بود.
وی گفت: زمانی که اولویت بیســت و یکم برای یک وزارتخانه معرفی 

می شود، طبعاً توان گزینه های اولی را ندارد.
اظهــارات از موضع بالای این نماینده در حالی اســت که اصلاح طلبان 
بیرون مجلس غالباً اعضای فراکسیون امید را اصلاح طلبان غیر اصیل، بدلی، 
شبه اصلاح طلب، زورکی و... معرفی می کنند و مدعی اند از سر لاعلاجی این 
افراد در فهرست گنجانده شده اند و در اصل اصلاح طلب نیستند. به همین 
دلیل هم، در حالی که ادعا می شــود فراکســیون بالای 135 عضو دارد، در 
تصمیم گیری ها معمولاً بایدها و نبایدهای دیکته شده، برعکس اجرا می شود 
که درباره تصمیم عدم رأی به وزیر ارتباطات و رأی به وزیر علوم پیشنهادی 

)که رأی نیاورد( شاهد بودیم.
اعتراض به تیم اقتصادی دولت
جهانگیری در مرز استعفاست

احتمال استعفای جهانگیری بالا گرفته است. این خبر را مدیر یک سایت 
اصلاح طلب منتشر کرد.

علی اصغر شــفیعیان مدیر سایت انصاف نیوز در گفت وگو با خبرگزاری 
دانشجو و درباره زمزمه های استعفای معاون اول رئیس جمهور، گفت: بعید 
می دانم دلخوری  های جهانگیری ارتباط چندانی به ماجرای دستگیری برادرش 

مهدی جهانگیری داشته باشد.
آقای جهانگیری تأکید داشت تیم اقتصادی یک دستی در دولت دوم آقای 
روحانی تشکیل شود تا بتواند دستاوردهای خوبی داشته باشد، به هر حال 
مردم انتظار بسیار زیادی در این حوزه دارند. پیشنهاداتی که آقای جهانگیری 
داشــت در بحث اقتصادی اتفاق نیفتاد؛ به صورت مشخص در ترکیب تیم 

اقتصادی دولت این اتفاق انجام نگرفت و انتظار برآورده نشد.
چند ماه پیش در زمان تشکیل شدن دولت، وقتی جهانگیری نتوانست 
ایــن قول را از رئیس جمهور بگیــرد و زورش نچربید، در آن مقطع تا مرز 
اســتعفا هم پیش رفت. در حال حاضر این موضوع مطرح اســت که شاید 
حضور جهانگیری به این شــکل مفید فایده نباشــد و آقــای جهانگیری 
می تواند از پتانســیلش در جای دیگری بیشتر استفاده کند به ویژه بعد از 
اینکه آقای عارف در محوریت اصلاح طلبانی که در حاکمیت دارای جایگاه 
هستند نتوانست در مجلس نقش آفرینی مؤثری داشته باشد و ضعف شدید 
عملکرد داشت اگر جهانگیری از دولت جدا شود و خود را برای نقش آفرینی 
در انتخابات آینده مجلس و یا حتی ریاست جمهوری 1400 آماده کند، از 

پتانسیلش بیشتر استفاده خواهد شد.
وی در پاســخ این سؤال که چه قدر احتمال کناره گیری جهانگیری از 
بدنه دولت وجود دارد؟، گفت: احتمالش زیاد است، اما اینکه بخواهیم زمان 
مشخصی را برای آن در نظر بگیریم قابل پیش بینی نیست شاید حتی یک 

سال طول بکشد، اما احتمال این جدایی بالا است.
شفیعیان پیش از این دبیر سیاســی خبرگزاری ایسنا و دبیر تحریریه 

روزنامه آرمان بوده است.

گفت: عضو شــورای سیاســتگذاری اصلاح طلبان می گوید؛ 
اصلاح طلبان هزینه ناکارآمدی روحانی را نمی پردازند!

گفتــم: روزی که جیک جیک مســتونت بود، فکر 
زمســتونت نبود؟! تا حالا می گفتنــد دولت اصلاحات 
است و اصلاح طلبان در همه جای آن حضور دارند، حالا 
 که معلوم شــده عرضه هیــچ کاری ندارند، دنده عقب 

گرفته اند؟!
گفــت: نیم نگاهی به عملکــرد مدعیان اصلاحات نشــان 
می دهــد کــه همیشــه از دســترنج دیگــران خورده انــد و 
 خوردن و سوءاستفاده شــان که تمام شــده شــروع به نق زدن 

کرده اند!
گفتم: مثل قلیون که هم باید برایش پول بدهند و هم 

باید غُرغُر بشنوند!

یکی از تحلیلگران خبرگزاری 
رویترز با بیان اینکه هدف سفر 
تیلرسون به منطقه  ایجاد اختلاف 
میان ایران و عراق و پایان دادن 
به مناقشــه قطر بوده، نوشته 
است که او در تحقق این اهداف 

شکست خورده است.
»پیتر اپس« در مقدمه گزارش 
خود برای این خبرگزاری نوشــته 
است: »رکس تیلرسون« وزیر امور 
خارجه آمریکا برای دو هدف ساده به 
خاورمیانه سفر کرد. هدف اول درگیر 
کــردن عراق در محــور منطقه ای 
آمریــکا علیــه ایران و هــدف دوم 
متقاعد کردن عربستان برای پایان 
دادن بــه انزوای قطر بود که هر دو 

هدف ناکام ماند.
در این گزارش آمده اســت: در 
حالیکه اکثر مبــارزات واقعی علیه 
داعــش در عراق توســط نیروهای 
محلــی انجام گرفته اســت، بدون 
حمایــت آمریــکا، تکفیری هــای 
داعش همچنان به طور قطع بخش 
 بزرگــی از منطقه را تحت ســلطه 

داشتند.
این گزارش ادامه می دهد، با محو 
شدن تهدید داعش، اتحاد واشنگتن 
با دولت بغــداد و نهادهای مختلف 
سیاسی کردستان عراق به سرعت در 
حال خراب شدن است. همه پرسی 

ماه گذشته جدایی کردستان عراق 
با پیشــروی دولت عراق در مناطق 
نفت خیز اطراف کرکوک همراه بود.

ایــن گزارش ادامــه داد که در 
ســوریه، ایران و روســیه در نجات 
رئیس جمهور  اســد«  دولت »بشار 

سوریه موفق عمل کرده اند.
بنا بر این گــزارش، با تضعیف 
داعش، دولــت ترامپ به وضوح در 
حال حاضر امیدوار اســت که تقابل 
بــا ایران را به عنــوان اولویت خود 
در منطقــه قرار دهد. روز 13 اکتبر 
رئیس جمهور  میلادی،  سال جاری 
آمریکا اعلام کرد که پایبندی ایران 
بــه برجام را تأییــد نمی کند و بعد 
از آن تحریم هــای جدیدی را علیه 
سپاه پاسداران وضع کرد.با این حال، 
واشنگتن شانس واقعی کمی برای 
تشکیل یک ائتلاف گسترده و متحد 
علیه ایران به مثابه ائتلافی که علیه 

داعش تشکیل داد، دارد.
این گزارش در پایان با اشاره به 
این موارد نوشــت، بعد از یک دهه 
جنگ و شکســت های قابل درک، 
شوق آمریکا برای تلاش برای تغییر 
شکل خاورمیانه احتمالاً در حال از 
بین رفتن است اما حتی اگر این طور 
نباشد، میل گوش فرادادن کشورهای 
منطقه به آمریکا نیز احتمالاً در حال 

تحلیل رفتن است.

تحلیلگر رویترز:

هیچ  یک از دو هدف تیلرسون 
در سفر به منطقه محقق نشد

سرویس سیاسی-
مجلــس نمایندگان آمریکا در 
آستانه اجرای مادر تحریم ها، طرحی 
را علیه برنامه موشکی ایران تصویب 
کرد. در حال حاضر انتظار آن است 
که دولت با اجــرای قانون مصوب 
مجلس تحت عنوان »اقدام متناسب 
اسلامی  جمهوری  دولت  متقابل  و 
ایران در اجــرای برجام«، واکنش 
متقابلی به گســتاخی طرف مقابل 

نشان دهد.
روز  آمریــکا  نمایندگان  مجلــس 
چهارشنبه با 423 رأی موافق و 2 رأی 
مخالف طرحی را علیه برنامه موشــکی 

ایران تصویب کرد.
طرح موسوم به »قانون موشک های 
بالســتیک ایران و اجــرای تحریم های 
بین المللی« که از ســوی »اد رویس« 
ارائه  ایــن کمیته  رئیس جمهوری خواه 
شده، مستقیما تحریم تازه ای علیه برنامه 
موشکی ایران اعمال نمی کند، اما راه را 
بــرای اعمال تحریم های تازه از ســوی 

دولت آمریکا باز می کند.
در ابتــدای ایــن طرح، با  اشــاره 
بــه قطعنامــه 2231 شــورای امنیت 
ســازمان ملل که از ایران خواســته بر 
روی موشک های بالســتیکی که برای 
داشتن توانمندی حمل کلاهک هسته ای 
طراحی شــده اند، کار نکند، آمده است: 
سیاســت ایالات متحده این اســت که 
از هرگونــه فعالیت ایــران در ارتباط با 
موشک های بالستیکی که برای داشتن 
هســته ای  کلاهک  حمل  توانمنــدی 
طراحی شــده اند، از جمله شــلیک با 
استفاده از چنین فناوری های موشکی، 

جلوگیری کند.
این طرح که باید پس از کمیته در 
صحن اصلی مجلس نمایندگان و سپس 
سنا هم به تصویب برسد، دولت آمریکا 
را موظف می کنــد که نهایتا ظرف 90 
روز پس از تبدیــل این طرح به قانون، 
گزارشــی در مورد »زنجیره تأمین« و 
افراد و شرکت هایی که »برنامه موشکی 
ایران را به میزان چشــمگیری تسهیل 
کرده، پشتیبانی کرده یا به نحوی دیگر 
کمک کرده باشند«، به کنگره ارائه کند.
پراکندگی جغرافیایی زنجیره تأمین 
و ارزیابی از توانمنــدی بومی ایران در 
تولید اقلام مربوط به موشــک از دیگر 
مفادی است که باید به کنگره ارائه شود. 
این گزارش غیرطبقه بندی شده خواهد 
بود، اما می تواند ضمایم طبقه بندی  شده 

داشته باشد.
در صورتی که دولت در آن گزارش 

اعلام کند که آزمایش موشــکی ناقض 
قطعنامه بوده، باید فهرســتی از افرادی 
که دســتور آزمایش را داده اند یا آن را 
فرماندهی کرده اند، به کنگره ارائه کرده 
و بگویــد که آیا این افــراد پیش از این 
در فهرست تحریم هستند یا نه. دولت 
همچنین باید اعلام کند که قصد دارد 
چه اقداماتی در پاســخ به این آزمایش 

انجام دهد.
این طــرح رئیس جمهور را موظف 
می کند که افرادی را که دانسته به برنامه 
موشکی ایران کمک کرده و تحریم های 
موشــکی و تســلیحاتی ایران را نقض 

کرده اند، در فهرست تحریم قرار دهد.
دولت آمریکا همچنین موظف بود تا 
ظرف 120 روز پس از تبدیل این طرح 
به قانون و پس از آن هر 90 روز یکبار، 
به کنگره در مــورد »اطلاعات موثق« 
که نشــان دهد ایران بــرای دور زدن 
تحریم های تسلیحاتی و موشکی تلاش 

کرده، گزارش دهد.
مصوبه کمیته امور خارجی مجلس 
نمایندگان تاکنون از ســوی 320 عضو 
این مجلــس 435 نفری مورد حمایت 
قرار گرفته و تصویب نهایی آن در مجلس 

نمایندگان قطعی به نظر می رسد.
هم دموکرات 

هم جمهوری خواه
درخصوص رای مجلس نمایندگان 
آمریکا علیه برنامه موشکی ایران، دو نکته 

قابل تأمل وجود دارد.
اول اینکه علیرغــم ادعای جریان 
غربگرا درخصوص وجود اختلاف میان 
دموکرات هــا و جمهوری خواهــان در 
موضوع ایران، 423 رأی موافق در مقابل 
2 رأی مخالــف برای چندمین بار ثابت 
کرد که جمهوری خواهان و دموکرات ها 
در هر مسئله ای اختلاف داشته باشند، 
در دشــمنی با جمهوری اسلامی ایران 

هیچ اختلاف نظری ندارند.
و  اینکــه جمهوری خواهــان  دوم 
دموکرات هــا با همه اختلافــات ریز و 
درشت در مســائل مختلف، وقتی پای 
مسئله منافع ملی و کلان - که در اینجا 
دشمنی با انقلاب اسلامی است- به میان 
می آید، همه اختلاف ها را اینگونه کنار 
گذاشــته و وحدت کلمه را البته در راه 
باطل، اینگونه به نمایش می گذارند! این 
موضوع باید برای همه جناح ها و نهادهای 
سیاسی کشور به خصوص مجلس شورای 

اسلامی یک درس باشد.
سونامی تحریم ها

مدعی  زنجیــره ای  روزنامه هــای 
اصلاحــات در ســال 94 بــا تیترهای 

درشــت و عبارات غلوآمیــز همچون 
»تحریم ها به تاریخ پیوســت«، »کلید 
تدبیــر قفــل تحریم هــا را گشــود«، 
»فتح الفتوح دیپلماسی ایران«، »غروب 
تحریم، ســاحل توافق« ، »مهر تدبیر بر 
پیشانی تحریم«، »صبح بدون تحریم«، 
»فروپاشــی تحریــم«، »اینــک بدون 
تحریــم«، »تحریم رفــت«، »پیروزی، 
بدون جنــگ«، »گل طلایی ظریف به 
1+5« و...بــه بزک برجــام پرداخته و 
مقامات ارشد دولت نیز تاکید کردند که 
تمامــی تحریم ها در دی ماه 94 بالمره 

لغو خواهد شد و نه تعلیق!
اما همانطور که پیش از آن منتقدان 
به دفعات اعلام کرده بودند، به این دلیل 
که اصولی همچون »توازن«،»همزمانی 
اجرا«، »برگشــت پذیری تعهدات« )در 
صورت نقض عهد طرف مقابل( و »اخذ 
تضمین و ضمانت اجرا« و »مکانیســم 
حقوقــی معتبر در صــورت اختلاف و 
شــکایت« در برجام رعایت نشــد، این 
توافق تقریبا و تحقیقا هیچ دستاوردی 

برای ایران در پی نداشت. 
رویکــرد انفعالی دولت در »امضای 
توافق به هر قیمت« و ســپس »حفظ 
برجام به هر قیمت« موجب شد تا شاهد 
ســونامی تحریم ها در پسابرجام باشیم. 
اکنون حدود 21 مــاه از اجرای برجام 
می گذرد. در این مدت آمریکا به دفعات 
متــن و روح برجام را به صورت فاحش 
نقض کــرده اســت. اقداماتی همچون 
غــارت 2 میلیارد دلاری امــوال ایران، 
تمدید قانون تحریمی آیســا، تصویب 
قانون محدودیت ویزا، تصویب بیش از 
80 طرح ضدایرانــی در کنگره آمریکا، 
پابرجا ماندن تحریم ســوئیفت، تمدید 
وضعیت اضطراری علیه ایران و در نهایت 
تصویب طرح سیاه چاله تحریم )یا همان 
مادر تحریم ها( تحریمی که کارشناسان 
آن را جامع ترین بسته تحریمی آمریکا 

علیه ایران در طول تاریخ نامیدند. 
اجرای مادر تحریم ها

نکته قابل تأمل در این میان، تصویب 
تحریم موشکی ایران در آستانه اجرای 

مادر تحریم هاست.
در روزهای گذشــته و همزمان با 
ترامپ،  اخیر  گســتاخانه  صحبت های 
اطلاعیه ای  آمریکا  وزارت خزانــه داری 
صادر کرد که بر اساس آن اجرای قانون 
کاتسا 2017 آغاز شد. وزارت خزانه داری 
آمریکا با شناسایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی ذیل دســتور اجرایی 13224 

اجرای قانون کاتسا را رسما آغاز کرد.
پــس از آن وزارت خزانــه داری با 

انتشار توضیحاتی جدید، اعلام کرد که 
اجرای قانون کاتســا 2017 هنوز کامل 
نیست و ادامه دارد. این وزارتخانه اعلام 
کرد براســاس قانون کاتسا تا 31 اکتبر 
)9 آبان( فرصــت دارد تا دفاتر، نهادها 
و افراد وابســته به سپاه را ذیل دستور 

اجرایی 13224 شناسایی کند. 
بر این اساس شروع جدی سیاه چاله 
تحریم 3 روز دیگــر خواهد بود. یعنی 
زمانی که وزارت خزانه داری تعداد زیادی 
از افراد و نهادها را به دلیل ارتباط با سپاه 

درون لیست تحریم قرار دهد.
از اقدام متقابل 
خبری نیست!

دولت آقای روحانی موظف شــد تا 
در اجرای برجام به 29 شرط ابلاغی از 
سوی رهبر معظم انقلاب، مجلس شورای 
اسلامی و شورای عالی امنیت ملی عمل 
کند، اما متاسفانه هیچگاه به این شروط 

ابلاغی عمل نشد.
بــرای نمونه در بخشــی از قانون 
»اقدام متناسب و متقابل دولت جمهوری 
اسلامی ایران در اجرای برجام« مصوب 
مجلس شورای اسلامی تاکید شده است 
که »دولت موظف اســت هرگونه عدم 
پایبندی طرف مقابل در زمینه لغو مؤثر 
تحریم ها یا بازگرداندن تحریم های لغو 
شــده و یا وضع تحریم تحت هر عنوان 
دیگــر را به دقت رصــد کند و اقدامات 
متقابــل در جهت احقــاق حقوق ملت 
ایران انجــام دهد و همکاری داوطلبانه 
را متوقف نماید و توســعه سریع برنامه 
هســته ای صلح آمیز جمهوری اسلامی 
ایران را سامان دهد به طوری که ظرف 
مدت دو سال ظرفیت غنی سازی کشور 

به یکصد و نود هزار سو افزایش یابد«.
متاســفانه دولت تاکنون در مقابل 
گســتاخی آمریکا به فشار ایمیلی، پیام 
توئیتری، نامه نگاری و گلایه محترمانه 

بسنده کرده است.
این رویکرد منفعلانه و مهم تر از آن، 
فقدان اقدام عملی در مقابل نقض فاحش 
برجام در نهایت به تشــدید تحریم ها و 
افزایش گســتاخی طرف مقابل منجر 

شده است.
فلســفه اصلــی اقــدام متقابــل، 
تاثیرگــذاری بر رفتار طــرف مقابل و 
وادار کــردن آن به عقب نشــینی و یا 
حداقــل منصرف کردن طــرف مقابل 
از زیاده خواهی های بیشــتر اســت. بر 
همین اساس معمولا واکنش متقابل به 
صورت علنی و آشــکار اعلام می شود تا 
از بیشترین میزان تاثیرگذاری برخوردار 
باشد.                     بقیه در صفحه10

تصویب تحریم موشکی در آستانه اجرای مادر تحریم ها

تحریم پشت تحریم
توقف اجرای برجام تنها راه مقابله


